¹⁵ *quamvis caelum sit sedes Dei, non tamen unitum est Deo in persona, sicut caro Christi; unde celum nec latria nec hyperdulia honoratur, nec etiam dulia, cum non sit res viva; sed humanitas Christi vel latria vel hyperdulia adoratur, et similiter ea quae ad humanitatem Christi referuntur, ut crux, et vestis et huiusmodi*, THOMAS D'AQUIN : *Super Sent.*, lib. 3 d. 9 q. 1 a. 2 qc. 4 ad 1.

¹⁶ RICHARD DE MEDIAVILLA : *Commentaire sur les Sentences*. Tome III. Brescia : 1591, p. 94a.

C. Huit passages sont parallèles à une tendance de l'anthropologie de Mediavilla, héritée de Bonaventure, qui traite la ternarité des trois forces ou puissances du désir (concupiscible, irascible et rationnelle) comme une structuration générale, affectant aussi bien le désir intellectif que le désir sensitif. Certes, les origines antiques de cette ternarité, à partir de Platon, pouvaient permettre cette situation. Mais la théologie chrétienne classique (disons jusqu'à Thomas d'Aquin) était trop marquée par l'aspect peccamineux attaché à la *concupiscentia* et à l'*ira* pour ne pas cantonner leur emprise au désir sensitif et corporel. Le troisième terme de *ratio* pouvait alors désigner un sens modeste de la raison, qui agissait aussi dans l'âme sensitive comme harmonisation des désirs.

Dans l'article 4 de la question disputée 26, Mediavilla prend une position bien différente, qui neutralise et formalise la ternarité en la transformant plutôt en une binarité soumise à une troisième force. Pour signaler cet aspect fonctionnel des désirs, je me suis permis de traduire *concupiscible* et *irascible* par *puissance impulsive* et *puissance réactive* :

« Le désir sensitif, parce qu'il est un désir lié à un organe corporel, ne se porte pas vers le bien selon l'aspect le plus universel du bien, mais selon un aspect particulier du bien. Ainsi, il ne se porte pas vers le bien selon l'aspect commun au plaisant et à l'ardu, mais il se porte vers le plaisant en tant que plaisant et vers l'ardu en tant qu'ardu. Parce que le plaisant et l'ardu sont les deux puissances qui meuvent le désir sensitif, sans caractère commun et parce que la distinction de ces puissances se comprend selon la distinction des objets premiers et formels, il faut reconnaître que, dans le désir sensitif, existent deux puissances, l'une par rapport au plaisant, qui est nommée puissance impulsive, l'autre par rapport à l'ardu, qui est nommée puissance réactive. Parce que donc l'amour comme passion est un acte impulsif et l'orgueil comme passion un acte réactif, il faut reconnaître que l'amour qui est une passion dans le désir sensitif, ne peut pas être de l'orgueil.